
Приказ председателя Комитета  
национальной безопасности  

Республики Казахстан
г. Астана                   от 19 марта 2018 года                № 15нс

О внесении изменения в приказ председателя Комитета 
национальной безопасности Республики Казахстан 

от 15 октября 2014 года № 346 «Об утверждении Правил 
внутреннего распорядка следственных изоляторов органов 

национальной безопасности Республики Казахстан»
В соответствии с пунктом 2 статьи 50 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года 

«О правовых актах» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан 

от 15 октября 2014 года № 346 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных 
изоляторов органов национальной безопасности Республики Казахстан» (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 9887, опубликован 
12 августа 2015 года в информационно-правовой системе «Әділет») следующее изменение:

в Правилах внутреннего распорядка следственных изоляторов органов национальной 
безопасности Республики Казахстан, утвержденных указанным приказом:

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Для размещения беременных женщин и женщин, имеющих при себе детей в возрасте 

до трех лет, создаются улучшенные материально-бытовые условия, организуется специа-
лизированное медицинское обслуживание и устанавливаются повышенные нормы питания и 
вещевого обеспечения, установленные постановлением Правительства Республики Казахстан 
от 28 ноября 2014 года № 1255 «Об утверждении натуральных норм питания и материально-
бытового обеспечения подозреваемых, обвиняемых, осужденных и детей, находящихся в домах 
ребенка учреждений уголовно-исполнительной системы и образцов формы одежды осужденных, 
а также Правил обеспечения бесплатным проездом, продуктами питания или деньгами на путь 
следования лиц, освобождаемых от отбывания наказания в виде ареста или лишения свободы, 
к месту жительства или работы» (далее – Постановление). Беременным женщинам и женщинам, 
имеющим при себе детей, предоставляются ежедневные прогулки продолжительностью до трех 
часов. Мера взыскания в виде водворения в карцер к ним не применяется.». 

2. Следственному изолятору Комитета национальной безопасности Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб
лики Казахстан; 

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Республикан-
ский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 
приказа направление его копии на офицальное опубликование в периодические печатные издания; 

4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной безопас
ности Республики Казахстан после его официального опубликования;

5) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа 
представление в Юридический департамент Комитета национальной безопасности Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2), 3) и 4) 
настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя пред-
седателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан. 

4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после 
дня его первого официального опубликования.

Председатель Комитета национальной безопасности 
Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 9 апреля 2018 года за № 16730.

 Приказ министра информации 
и коммуникаций Республики Казахстан

г. Астана             от 23 февраля 2018 года              № 50

Об утверждении Типового положения об уполномоченном 
лице (подразделении) по взаимодействию со средствами 

массовой информации
В соответствии с подпунктом 12-1) статьи 4-3 Закона Республики Казахстан от 23 июля 

1999 года «О средствах массовой информации» ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Типовое положение об уполномоченном лице (подразделении) по взаимодей-

ствию со средствами массовой информации.
2. Департаменту государственной политики в области средств массовой информации 

Министерства информации и коммуникаций Республики Казахстан обеспечить:
1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Респуб

лики Казахстан;
2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего 

приказа направление копий в бумажном и электронном виде на казахском и русском языках 
в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Респуб
ликанский центр правовой информации» для официального опубликования и включения в 
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) в течение десяти календарных дней после государственной регистрации настоящего 

приказа направление его копии на официальное опубликование в периодические печатные издания;
4) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства информации и 

коммуникаций Республики Казахстан после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра 

информации и коммуникаций Республики Казахстан.
4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального опубликования.

Министр информации и коммуникаций Республики Казахстан Д. АБАЕВ
Зарегистрирован в Министерстве юстиции РК 12 марта 2018 года за № 16550.

Утверждено
приказом министра информации и коммуникаций 

Республики Казахстан от 23 февраля 2018 года № 50 
Типовое положение об уполномоченном лице (подразделении) 

по взаимодействию со средствами массовой информации
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции, права и обязанности уполно-
моченного лица (подразделения) по взаимодействию со средствами массовой информации 
центральных государственных и местных исполнительных органов, ведомств, а также госу-
дарственных органов, непосредственно подчиненных и подотчетных Президенту Республики 
Казахстан (за исключением Службы государственной охраны Республики Казахстан).

2. Должность уполномоченного лица (подразделения) по взаимодействию со средствами 
массовой информации создается в пределах лимитов штатной численности, утвержденных в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан. 

Уполномоченное подразделение либо выделяемая штатная должность уполномоченного 
лица по взаимодействию со средствами массовой информации не подлежит ликвидации либо 
исключению из штатной должности государственного органа, кроме случаев его реорганизации 
или ликвидации.

3. Уполномоченное лицо (подразделение) по взаимодействию со средствами массовой 
информации осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Республики 
Казахстан, Законом Республики Казахстан от 23  июля 1999  года «О  средствах массовой 
информации»  (далее – Закон), Законом Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года  «О го-
сударственной службе Республики Казахстан», а также настоящим Положением.

4. Уполномоченное лицо (подразделение) по взаимодействию со средствами массовой 
информации подчиняется непосредственно первому руководителю государственного органа. 

5. Организационное и материально-техническое обеспечение деятельности уполномоченного 
лица (подразделения) по взаимодействию со средствами массовой информации осуществля-
ется в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
Глава 2. Цели, задачи, функции, права и обязанности уполномоченного лица 
(подразделения) по взаимодействию со средствами массовой информации
6. Целью уполномоченного лица (подразделения) по взаимодействию со средствами 

массовой информации является своевременное и качественное распространение информации 
по вопросам, относящимся к компетенции государственных органов.

7. Задачами уполномоченного лица (подразделения) по взаимодействию со средствами 
массовой информации являются:

1) поддержание положительного имиджа государственного органа;
2) обеспечение эффективного взаимодействия между подразделениями государствен-

ного органа для формирования единой информационной политики в государственном органе.
8. Уполномоченное лицо (подразделение) по взаимодействию со средствами массовой 

информации осуществляет следующие функции:
1) предоставление пользователям достоверной и необходимой информации по вопросам, 

относящимся к компетенции государственного органа, а также его деятельности;
2) содействие в подготовке интервью, комментариев, публикаций в средствах массовой 

информации;
3) проведение временной или постоянной аккредитации журналистов и других пред-

ставителей средств массовой информации, а также оказание им содействия для наиболее 
полного и широкого распространения информации по вопросам, относящимся к компетенции 
государственного органа, а также его деятельности;

4) организация пресс-конференций, брифингов, интервью и встреч должностных лиц с 
представителями средств массовой информации;

5) разработка и внесение предложений по вопросам технического обеспечения деятельности 
интернет-ресурса, его комплексной реконструкции, совершенствования дизайна, модернизации 
и внедрения новых технологий;

6) подготовка своевременных ответов на поступающие запросы пользователей информации;
7) размещение информации на интернет-ресурсе государственного органа и (или) его 

первого руководителя;
8) иные функции, способствующие максимальному раскрытию информации по вопросам, 

относящимся к компетенции государственного органа, а также его деятельности, за исключе-
нием информации, запрещенной или иным образом ограниченной к распространению законами 
Республики Казахстан или вступившими в законную силу судебными актами.

9. Уполномоченное лицо (подразделение) по взаимодействию со средствами массовой 
информации имеет право:

1) запрашивать у структурных подразделений информацию, необходимую для ответов на 
поступающие запросы пользователей и для размещения информации на интернет-ресурсе 
государственного органа и (или) его первого руководителя;

2) привлекать экспертов в сфере информатизации в целях решения вопросов технического 
обеспечения деятельности интернет-ресурса, его комплексной реконструкции, совершенство-
вания дизайна, модернизации и внедрения новых технологий;

3) получать консультационные услуги у уполномоченного лица (подразделения) по взаимо-
действию со средствами массовой информации уполномоченного органа в области средств 
массовой информации;

4) на прохождение курсов повышения квалификации в порядке, определенном законода-
тельством Республики Казахстан;

5) на иные права, предусмотренные законодательными актами Республики Казахстан.
10. Уполномоченное лицо (подразделение) по взаимодействию со средствами массовой 

информации обязано:
1) взаимодействовать с уполномоченным органом в области средств массовой информации 

согласно правилам взаимодействия уполномоченного лица (подразделения) по взаимодействию 
со средствами массовой информации с уполномоченным органом в области средств массовой 
информации, утверждаемым в соответствии с подпунктом 12-2) статьи 4-3 Закона.

2) своевременно отвечать на поступающие запросы пользователей информации;
3) своевременно актуализировать информацию на интернет-ресурсе государственного 

органа и (или) его первого руководителя;
4) при обнаружении в медиапространстве информации, способной вызвать негативную реакцию 

у общества, своевременно ставить в известность первого руководителя государственного органа;
5) соблюдать иные обязанности, предусмотренные законодательными актами Республики 

Казахстан.


